



Stare Redakcji „Dziennika Polskiego”, Flak Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numery kosztuje 6 centów.
Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 174.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyjącając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...
Wyro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.

!! Czas odnowić przedpłate !!

Na prowincji: kwartalnie 3 zł. 60 ct. — półrocznie 1 zł. 80 ct. — miesięcznie 60 ct.
We Lwowie: kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 2 zł. 25 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

BLUSZCZ

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po niższej cenie.
Nowi abonenci kwartalnie otrzymują jako premję powieść Ohnetta „Ostatnia miłość”, lub tłumaczoną z angielskiego wyborną powieść „Błędna gwiazda”.

Bismark przeciw Polakom.

Lwów 25. lipca.
Biedaczysko! On tyle jeszcze w sobie czuje życia i siły, tyle energii i ochoty do pracy, a przeciw skazał go na bezczynność. Dźwiga on już wprawdzie na swych barkach osmy krzyżyk i normalnie i przeciętnie ludzie w tym wieku dawno już odpoczywają po znanych i trudach życia, ale oś to? Kiedy on w końcu nie jest i nie chce być jednym z tych, s których dwaście idzie na tuzin, on zmęczony i smutny jeszcze dzisiaj zdolniejszym od każdego innego, jeszcze dzisiaj zdolniejszym od każdego innego, sterował nawa państwa i był — kanclerzem cesarstwa niemieckiego. I właśnie on musi być, na wygnaniu niewolnololnym, musi przebywać daleko od miejsca, na którym ongi dźwigał wesoło i zupełnie po własnej woli, musi się bieszczylić przysparzać, jak inni bawiarze plony z szanowanego przesiada...

księcia Bismarka postrachem dla tych, którzyby się ośmielili podnieść rękę przeciw Niemcom.
Dzisiaj, zdaje się, ten szat jego samego tak opadł, że nim zupełnie owładnął. Cóż dziwnego, że w tej furji i nam Polakom od czasu do czasu coś się obawia? Nas Polaków otaczał książkę Bismark zawsze szczerą i pociągawością, myśmy uścisł jego żelaznej dłoni srodze usuwali i dzisiaj o nas nie chce wspomnieć.

Onegdaj przyjmował książkę Bismark deputację brunswicką — on teraz ciągle przyjmuje deputację — i przy tej sposobności uznał za stosowne, sążąc się takte Polakami Uskarżając się na upadek ducha narodowego, sąznaczył książkę Bismark w odpowiedzi do witającej go deputacji, że „zewnątrznie widomy postęp zrobiło saine-terezowanie się niemieckim społeczeństwem i jego sprawami tam, gdzie nam tego dawniej nie wolno było szukać — u naszych współobywateli narodowości polskiej. Oni stali się dzisiaj ministeryjalnymi, co od wieku nie miało miejsca. A on starsi przyswilo, powiada: timeo Danaos et dona ferentes. Nie sądzę, by trwała pozostała ministeryjalnymi, przynajmniej ci, którzy są reprezentantami rządu polskiego: szlachta i duchowieństwo.”

Nie mamy najmniejszej potrzeby, a już wcale nie ochoty, zapuszczać się w polemikę z szanowanym kanclerzem. Jego gniew, choć jadem saszony, dzisiaj przecież już nieszkodliwy. Ale są jeszcze i dzisiaj w Niemczech pewne warstwy, dla których enuncjacje byłego kanclerza mają jakieś znaczenie. Te warto poinformować o prawdziwym stanie rzeczy. Sakołabdy było, gdyby się o dzisiejszym Polakach stanowiący w Niemczech fałszywy i istotnym stosunkom nieodpowiadające wyrobki wyobrażenia. Owa nieprawda jest, że Polacy stali się ministeryjalnymi i dlatego stary kanclerz najniepotrzebniej się obawia ofiarowanych darów. Polacy nikomu taknych darów w ofierze nie przyniosli. Głosowali oni za reformą wojskową, bo tak im nakazywało szenie polityczne zarówno przez wzgląd na interes ogólny państwowy, jak przez wzgląd na swoje własne interesa narodowe. Uwierzyli przedewszystkiem, że interesa państwa wymagają powiększenia siły zbrojnych, a okazują, mimo tylu przykrych i smutnych doświadczeń, swoją wobec państwa lojalność, żywi i żywią nadzieję, że nawiązanie państwa wobec nich okaże się lojalnym i sprawiedliwym. Innego znaczenia zachowanie się Polaków w sprawie reformy wojskowej nie ma i logicznie mieć nie może. Wynika to jasne z deklaracji, złożonej przez rzesznika Koła polskiego w parlamencie niemieckim przed ostateczną decyzją. Nie stali się szatem Polacy ministeryjalnymi. Stronictwo ministeryjalne łączy z rządem jednaki dążenia i wspólne cele. O tem wszystkim tutaj ani mowy nie ma. Musiałby rządzić niemiecki, względnie pruski, radykalnie się zmienić, co do swych aspiracji politycznych i narodowych, aby można było mówić o jakiejkolwiek wspólności między nim a Polakami. Na to się jednak na razie nie zanosi i dla tego nieprawdę mówi książkę Bismark, twierdząc, że Polacy stali się ministeryjalnymi, a ma rację, jeżeli utrzymuje, że nimi trwale nie będą. Staremu kanclersowi chodziło o to, aby dotknąć Polaków, ale widocznie się starym i nie staje mu konceptu — samach się nie udął. Dla tego nie polemisujemy dalej, a chcemy go jeno uspokoić, że nie tylko szlachta i duchowieństwo nie staną się ministeryjalnymi, nie stanie się ministeryjalnym także — lud polski.

Preliminarz wydatków krajowych na cele popierania przemysłu na rok 1894.

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych odbyła w niedzielną posiedzenie, na którym uchwalony został preliminarz wydatków ze skarbu krajowego na cele rozwoju szkolnictwa przemysłowego i w ogólności na popieranie przemysłu w kraju na r. 1894. Treść tych uchwał świadczy, iż nasze młode szkolnictwo przemysłowe

stale rozwija się jak najpomyślniej i ustrój istniejących zakładów ulepsza się z każdym rokiem.
Przybywa bowiem szkół przemysłowych coraz więcej, dawne szkoły rozzarszają się, zaopatrują się coraz lepiej w środki naukowe, sąs materiał na nauczycieli ulepsza się nader skutecznie w ten sposób, iż komisja krajowa dla spraw przemysłowych, działając z planem, systematycznie obmyślającym, przysposabia dla nich fachowe siły, przez wybór stypendystów, znakomicie usdolnionych i naukowo niktystoie przysposobionych.

Szkół przemysłowych uzupełniających, czyli szkół wieczornych dla terminatorów rsemieślniczych po miastach znacniejszych, preliminarz na r. 1894 obejmuje 40; powiększa się szatem iłbąd w porównaniu z preliminarzem na rok 1893 o 12 zakładów.

Mianowicie oprócz szkół w Białej, Bochni, Brodach, Brzeszaniech, Drohobyczu, Gorlicach, Jarosławiu, Jaśle, Kołomyi, w Krakowie czterech zakładów, we Lwowie jednego, w Nowym Sączu, Nowym Targu, Podgórnym, Przemyslu, Rzeszowie, Samborsku, Stanisławowie, Starym Sączu, Strypu, Tarnopolu, Tarnowie, Wadowicach, Wieliczce i Żółkwi — które mają uposażenie w budżecie na rok 1893, przybywa na rok 1894, 9 nowych zakładów we Lwowie, a po jednym w Krakowie, Krośnie i Sanoku. W Brodach faktownie jeszcze nie istnieje szkoła przemysłowa wieczorna, lecz komisja utrzymuje preliminarz na ten zakład pozycję w nadziei, iż zachodzące tam przeszkody zostaną usunięte.

W ogólności preliminarz się na te zakłady na rok 1894 sz. 20.921, więcej o 5.721 sz., niż uchwalono na rok bieżący.

Szkół przemysłowych zawodowych i warsztatów wzorowych obejmuje preliminarz na rok przyszyły 36, a szatem więcej o sześć zakładów, niż jest ich wymienionych w budżecie na r. 1893. Przybywają mianowicie następujące zakłady nowe:

- 1. Szkoła koszykarska w Dąbrowie w powiecie Siatyńskim.
2. Warsztat naukowy szewski w Witkowie w powiecie Kamioneckim.
3. Warsztat naukowy tkacki w Gorlicach.
4. Szkoła fachowa ankiennicza (pierwsza w naszym kraju) w Rakaszewie w powiecie Łańcuckim.
5. Szkoła praktyczna robót kobiecych, utrzymywana przez Towarzystwo pracy kobiet w Kołomyi.
6. Rządowy warsztat naukowy dla grubych wyrobów kowalskich w Sulikowicach, w powiecie Myślenickim.

Nadto, za staraniem spółki tkackiej w Komarnie w pow. Rudeckim, dojrzewa tam organizacja nowego warsztatu naukowego tkackiego; są już saszewione środki na wianiesienie odpowiedzialnego na ten cel budynku.

W ogólności obejmuje preliminarz na rok 1894 zakładów dla nauki wyrobów z drzewa i osny, t. j. szkół koszykarskich, stolarstwa, rzeźbiarstwa, tokarstwa, kotłosiejstwa, bednarstwa i wyrobu szabawek drewnianych 9, garnarskich 3, szewskich 2, tkackich 10, porównańszy 1, koronarskich 4, robót kobiecych 4, szkół rządowych, z funduszu krajowego szubwencionowanych 3. Suma wydatków na kosata utrzymywania, ewentualnie szakolenia tych szkół oszacowana jest na 56.936 sz. — więcej o 4.403 sz. niż było uchwalone na rok 1893.

Krajowy fundusz przemysłowy przeszacowany na pożyczki i saszki na poparcie takich przedsiębiorstw przemysłowych, które mają na celu wprowadzić albo osakiem nowy rodzaj przemysłu, dotychczas w naszym kraju nieistniejącego, albo też istniejącego jako przemysł podnieść do wyższego stopnia osdoskonalenia — przekroczył już oszacowaną przez Sejm granicę sumy 30.000 sz. Dalsze dotowanie tego funduszu powinoby szatem osat.

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych postanowiła jednak szaproponować podwyższenie tego funduszu do wysokości 50.000 sz. w dro-

dze dotacji po 25.000 sz. na osm lat. Na rok bieżący (1893) wyznaczyl Sejm na ten cel 60.000 sz.

Na stypendja przemysłowe na rok 1894 preliminarz komisja więcej o 2000 sz. to jest 8000 sz., zamiast 6000 jak było dotychczas.

Na stypendja handlowe posostaje niezmienną kwota 2000 sz.
Ogólna suma wydatków na cele przemysłu, preliminarzowanych na rok 1894, wynosi 142.707 sz. w. a. mniej szatem o 26.726, niż uchwalono na rok bieżący. Sama rubryka budżetu krajowego na cele popierania przemysłu w kraju, uchwalona na rok 1893, wynosi 169.433 sz. w. a. To szmniejszenie ogólnej sumy wydatków na cele przemysłu, pomimo, iż zwiększa się suma wydatków na szkolnictwo przemysłowe, przeszo o 10.000 sz. tłumaczy się głównie szmniejszeniem kwoty uposażenia krajowego funduszu przemysłowego.

W sprawie przemysłu krajowego.

W dalszym ciągu czytamy w liście rokaka naszego z Chicago:

II. Co się tyczy transportów do Brazylii, to nadmienić muszę, że w szanowanym roku, podczas podróży z Paranagu do Montevideo, szapoznałem się na parowcu z p. E. Bedarszewskim, właścicielem wielkiego domu handlowego w Hamburgu. Wspomnie mimochodem, że z osburzeniem mówił on o insynacjach, czyniących go szajentem, dostarczycielem polskich wychoźców szadowi brazylijskiemu, twierdząc, że z wychoźstwem tem zetknął się dopiero w Kurhybie, jako członek komisji miejskiej, wydłegowanej dla przyjęcia i ulokowania wychoźców. Celem podróży jego do Paranagu, Desterro i Rio Grande do Sul było szatwienie osatoczości formalności, tyczących się utworzenia szospółrodnej linii parowców pomiędzy Hamburgiem i temi miastami. Kwestja to nader ważna, gdyż dotychczas wszystkie towary dążące z Europy do południowych Stanów Brazylii, musiały być przesadzowane w Santos z parowców szansatlantycznych na parowce Lloyd Brazylijskiego, co ma się rozumieć, powodowało sztratę czasu, powiększało znacznie kosata transportu i było często przyczyną utraty lub uszkodzenia wielu towarów, szad więc, że obecnie ceny transportu z Europy do południowej Brazylii, via Hamburg, są niższe od padanych w artykule dra W. Ungara.

Zawiadomiam jednocześnie, że powstały tutaj w b. m. dwa nowe przedsiębiorstwa polskie, mające wielką przyszłość szad sobą. Pierwsze pod firmą „The original quartz mountain gold mine company”, jest towarzystwem akcyjnym, ospartem wyłącznie na kapitałach polskich i mającym na celu eksploatację kopalni szata w hrabstwie Shasta w Kalifornii. Tworzą jego i dyrektorem jest p. M. Marjański, inżynier górnicy. Drugie, pod firmą „International export and import bureau”, powstało dzięki p. Franciszkowi Baytel z Warszawy, który szpodziawa się wprowadzić u nas wiele praktycznych wynalasków amerykańskich, wartych rozpowszechnienia i w szam otworzył tutaj ryneck szabytu dla produktów naszego przemysłu. Dokonane próby wykazują, że pomimo nader wysokich cen, jest to rzecz osat możliwa i oplacająca się zupełnie.

Z powyższej szprzedstawionej szpisma szanownego korespondenta widoczne jest, iż przemysł nasz, a szpeciallynie szewski, mógłby mieć wielkie widoki powoszenia w południowej Ameryce. Szpawa to jest dla nas niezmiernie doniosłej wagi, gdyż otwarcie szwiatowych miejsc szabytu dla plodów naszego przemysłu, byłoby epokowym szdarzeniem.

Świadcząłoby to o wielkiej inercji naszego społeczeństwa, gdyby przemysłowy nasz i sfery kompetentne nie szajęły się tą szpawą i takowej bliżej nie szbadaly. Jak się dowiadujemy, żywnośna dla nas szpawa będzie poruszona na tegorocznym szjeździe prawników i oskonistów — polskich w Poznaniu, na który szzłosił się p. Wiktor

Ungar z referatem „Łączność ekonomiczna z wychoźstwem”. Przy tej sposobności szajęmy się szpowodowani, szwrócić uwagę naszej publiczności, szpeciallynie szaszych przemysłowców i kupców na „Przełąd emigracyjny”. Szaszpismo to, wychodzące szaledwie od roku, poruszało wiele żywnośnych szpaw i dziś wywiera już wielki wpływ na całe wychoźstwo polskie. Kolonizacja Stanu Waszyngton, która porusza dziś całe społeczeństwo polsko-amerykańskie, szapowiedziany udział Polonii amerykańskiej na wystawie lwowskiej, udział przemysłowców polskich w Francji na tejże wystawie, wyszły z inicjatywy i za szpodrodnictwem „Przełądu emigracyjnego”. W osatnich kilku numerach utworzył „Przełąd emigr.” osobny dział informacyjny, w którym donosi o szaportrobowaniu plodów przemysłu, szit roboczych i t. p. Ponieważ redakcja „Przełądu emigr.” ma już obecnie nawiązane liczne szosunki z wychoźstwem na całym świecie, szpato nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż z tego powodu „Przełąd emigr.” jako organ informacyjny, osatd może naszym przemysłowcy po sz granicami kraju wielkie szpysługi.

Aresztowania w Charkowie.

Z Charkowa piszą do Dila pod d. 16. bm.:
Zapytacie, co się sztalo w Charkowie? Dnia 12. maja w nocy areztowano Rusowa, Rusowa, Iwana Lipa, Lwa Nadatkę, Wasyla Stepansenkę, Semena Lewandowskiego, Trutowskiego, Szaryjewa, braci Stembergów, Kisielewa i Petrowa. Areztowano za szpropagandę ukraińską, pomimo że Szaryjajew, Stembergi, Kisielew i Petrow wcale nie są Ukraińcami. Przy areztowaniu zabrano wiele książek ukraińskich, bo właśnie os przyszedł był z Galicji wielki pakunek z książkami. Areztowania narobiły wiele szasatu i sztrachu w Charkowie — mówiono, że areztowano tajne towarzystwo, którego celem było — nie szmieć się! — osderwać Ukrainę roszyjską od Rosji i przyszączyć ją do Austrii, a oszynieć, to szczyżący się — gdy będzie wojna — z Polską i wojniąc szpse-ckiw o Rosji.

Ale niestety, niepodobna dowieść tego, oszo nie ma. Więć zabrali się szandarmi już wprost do książek, szudając dowieść, że w tych książkach sama rewolucja siedzi. Książki były niewinne: ewangelja, szapiski Towarzystwa im. Szewczuki, Szorya nr. 23, s. r. 1892 itp. Lecz niestety — ktoś w Galicji włożył do tego pakunku rewolucyjne broszury moskiewskie. A więc szafują teraz dowieść, że wszyscy oszablowani to — rewolucjonisci, jakkolwiek książeczki te, jeśli się nie myle, doszły tu nie dla Ukraińców, ale dla nie-Ukraińca — Moskala, czy Niemca, czy szyda — Stemberga.

Szraun powypuszczano Moskali, bo dawałtem to byłoby oswiniać ich o osdrywanie „Matorosji” — Petrowa, reportera miejscowego i studentów Kisielewa i Szaryjajewa; dalej Trutowskiego za kancją 5.000 rubli, Rusowa i Rusowową — te osatnia sz kancją 2.000 rubli, Lwa Nadatkę, sztatystyka. Ale pięć dusz dotychczas siedzi w szamie: student Lipa, szarsznik kolejowy Stepansenko i szarsznik administracji miejskiej Lewandowski, tudzież bracia Stembergi, studentki, których do ukraińszmu szakozano niepodobna. Wszystkich studentów wypędzono z uniwersytetu, reszcie osdjęto osady i do końca szledztwa szabroniono im wyjeździeć z Charkowa. Kiedy i jak się szkofczy szledztwo, niewiadomo. Cała szpawa szkupi się szapurna na jednym, dwóch, albo trzech ludzich, tych albo szszła, albo wpakują do „krestu” szpetersburgskiego (wieszenie dla szbrodnarzy politycznych). Szad to wszystko oskosa, niewiadomo. Najpewniej szaje się, że jakiś szpieg był pomiędzy temi ludźmi w Charkowie i szadenncował.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

W PARYŻU.

OLIMPIE, dziecko! Tak nagle o twoim losie sztanowić nie mogę. Jestem ojcem; wielka odpowiedzialność ciąży na mnie. Muszę się pierwej rozmówić z panem Kudowiczem, muszę się rozszatrzyć w szpawie.
— Poczekaj, dziecko! Tak nagle o twoim losie sztanowić nie mogę. Jestem ojcem; wielka odpowiedzialność ciąży na mnie. Muszę się pierwej rozmówić z panem Kudowiczem, muszę się rozszatrzyć w szpawie.
— Więc szpapa już nie wypowiadasz domu panu Le Belowi? — szpatała się Olimpia.
— Nie. Ja nie mówię, sz że się nie rozmówię z Kudowiczem.
— Jutro szpoprowadzę szana do pomieszkania pana Kudowicza, jeśli taka szadka wola — rzekł Le Bel — ale proszę szamiętać o tem, że sztrzeba Wronowskiego za każdą cenę szwstrzymać od szmachu na szochronienie, w którym się sznajduje szpanna Celina.
— Tak — osdowiedział Ciarski — szrobię wszystko, co się szależy, a proszę tylko, abym się mógł jak najprędzej widzieć z Kudowiczem.

Pojmniejsz przecie mój nieznośny niepokój, a leży także w twoim interesie, abys się oszyścił jak najprędzej od wszystkich podejrzeń, jakie na tobie ciąży.

LXI.
Dziwną szaste rzeczą jest rozum ludzki. Ciarski wcale z natury nie był głupcem, a uwierzył na pół w wymówki Le Bela i uwierzył szupnie w to, że wskazany przez samego Le Bela Kudowicz, mógł mu szbestronnie wyjaśnić szpawki Le Bela. I jakżeś można wytłumaczyć takie psychologiczne szjawisko? Oto tem, że szad oszowiek jest szawistym od jego osbaw i od jego szyczeń Pan Eugenjusz bał się scen donowych, a nadajełsz powoszechną politycznej rewolucji europejskiej była mu nad wyżej miłą, była dla niego jakby osnowiona szodobocia. Uwierzył szpato w to, w co wierzył osbmetnie. Napisał list do Wronowskiego, w którym oszwiadczal, że ma poszłaki, iż list Gargasse jest dziełem tajemniczej intrygi, mającej właśnie na celu uwieszenie Celiny, że jest na tropie szpawdy, i że szaklina szpato Kornela, aby się szpaz szkilka dni szachował szcierpliwie; napisał szatem do szpatołonej szklastoru list, w którym, jako opiekun Celiny, wyraszył szyczenie, aby jej pod szadnym warunkiem nie wypuszczono z szklastoru na krok, póki oszo innego nie rozszarządy, i oszekiwiał niecierpliwie chwili, w której się szobaczy z Kudowiczem, i w której szacnie może sznowu szpiszkować na wielką szakale, jak to osynt niegdys, za dobrych młodych lat, kiedy miał jeszcze szkrzydła i kiedy na nich szwał.

mu się szapobiedz natchmiastowemu wyjasdowi Celiny z Paryża, i wieszogwał sobie pomysł, że szaczal szakumie Olimpie, bo jedynie dzięki temu dowiedziął się o wszystkim i był w szamie wszystkim szapobiedz, a szatem szatarał się bawić pana Eugenjusza nadzieją udziału w wielkich szpiszkach i szwlekał owa szapowiedzianą rozmowę z Kudowiczem sz do chwili, w której szamieszona rewolucja wybuchnie. Potem będzie sobie kpił z Ciarskich, kopnie ich szogą, a łup swój upatrzonny wyniesie z szklastoru. Kiedy był szacszerym sam z sobą, myślał szatem, że cała polityczna szobota szanie się wtedy dla niego szupnie osbjojętna. W gruncie rzeczy nie mógł wierzyć w trwałsz powoszenie komuny. Szpzezwiednie Gargasse'a o tragicznym końcu wszystkich tych, którzy osdęgrają szacniejszą rolę w szapowiedzianym ruchu szocialistycznym, szpypominał mu się niezestannie. Gdyby oszostal wraz z Celiną w szaburzonym Paryżu, mógłby tylko użyć chwilowego szatu miłosnego, szpodezającego szmierć dla dotywnie wieszenia. Myślał szatem os tem, jak oszarszić potem szocialistów i miał w głowie dwa szpatojka. Albo szkradnie powoszone mu szacne szamy komitetów rewolucyjnych i ucieknie wraz z niemi i z Celiną do Ameryki; albo okupi u szadru szpzebszenie, szadraszając komunistów. Jeszcze nie był szpewny, jakie szdroge osbierze. Szdroge szadła szakata mu przysłał okoliczności, a na rasie oszchodilo o to tylko, aby mógł jak najrychle Celinę osziąć i swoją szplomienistą namiętność oszycić.

szale rozwija się jak najpomyślniej i ustrój istniejących zakładów ulepsza się z każdym rokiem.
Przybywa bowiem szkół przemysłowych coraz więcej, dawne szkoły rozzarszają się, zaopatrują się coraz lepiej w środki naukowe, sąs materiał na nauczycieli ulepsza się nader skutecznie w ten sposób, iż komisja krajowa dla spraw przemysłowych, działając z planem, systematycznie obmyślającym, przysposabia dla nich fachowe siły, przez wybór stypendystów, znakomicie usdolnionych i naukowo niktystoie przysposobionych.

— Tak jest — osdparł Kudowicz — Francja szozornie tylko utraciła szapaf szwity. Nie szbudziła się szodczas wojny, nie osdzwadzała się do innych narodów, myślała tylko o sobie i szrogiem upokoszeniem szostała ukarana za swoje szamolstwo. Ale duch Boży szawiał i roszył szakry, drzemające pod szpociem. Wnet szobaczycie szozar wielki, a imiona szbratane Polski i Francji szajasznieją nad szwiałem i szana się dla szwiału szakniem szwabwiania.

Jedynie do nabycia w najtańszej drogerji Lecznicy Cognac Tokajski flaszka 90 ct. J. Górrego i T. Piarskiego Lwów, Hotel Georgia.

Skargi niepoprawnego gaduły. Niby na pocieszenie po klęsce, jakiej doznała w parlamencie polityka obu Bismarków, wybrało się w piątek przeszło 1000 osób z Brunawiku do Fridrichshu, celem złożenia holda byłemu kanclerzowi. Pray tego rodzaju sposobnościach zwykły ka. Bismark rozwijał swoje poglądy na przeszłą i teraźniejszą politykę Niemiec, nie szczędząc dzisiejszemu rządowi niemasz dość ostrych wyrzutów. Ten sam Bismark, który za swego wszechwładztwa opożył się na obywateli, nad upośledzeniem parlamentarysty w Niemczech, nad krapowaniem wolności poselskiej! Wobec gości z Brunawiku narzekali Bismark na swoich „bliźszych krajów“, t. j. na Prusaków, którzy nie spieszą, jak inni secesjali, z manifestacyjnymi szwidzami do jego „pałastu“. Pochodzi to nie stąd, jakoby Prusacy mniej byli patriotami od innych Niemców, lub nie cenili dzieła zjednoczenia Niemiec, lecz z ich politycznej wykształcenia, które uczyniło ich więcej rządowymi i nie pozwala im zejść z raz obranej drogi. Dawniej, gdy mowa stała u steru rządu, tak jeszcze nie było, gdyż wtedy nie obawiano się opozycji i nie upatrywano w niej niebezpieczeństwa (!) dla państwa, wiadzianno bowiem, że rząd nacelnym spoczywa w silnych rękach króla i gabinetu. Dziś brak tej wiary w stałość rządu i pewność sytuacji. Dziś przychodzi do tego, że stronnictwa rządowe głoszą wbrew własnej opinii, aby nie zmuszali rządu do ponownego rozwiązania parlamentu. „I mój syn — mówił Bismark — głosował za ustawa wojskową tylko dla tego, że nie chciał brać odpowiedzialności za nowe rozwiązanie parlamentu“

oświetlenie ulic i skrapianie dróg odbywa się po dawnemu, w sposób bardzo niezadany. Ze taki stan dłużej trwać nie powinien, uznają to wszyscy przyjaciele Zakopanego. Pomyślcież, wreszcie należało do serjo i zadocuczynieniu słusznym żądaniom gości, w pierwszym rzędzie o zmniejszeniu taksy, o urządzenie czytalni i parku. Co do ostatniego wykonał się w ostatnich czasach projekt bardzo praktyczny, aby na czas jakiś wydzierżawić na ten cel część słonecznego parku dr. Piaseckiego. Nie ma z pewnością w całym Zakopanem piękniejszego i zdrowszego ustronia nad ten las, położony zdale od kurzu i gwaru, który oraz więcej Zakopanemu czuć się daje, nadając mu niemiły charakter żydowskiego gniazda. Kiedy już mowa o parku dr. Piaseckiego, godzi się wspomnieć o nowej sali gimnastycznej, urządzonej przez właściciela zakładu w tymże parku. Liczne przyrządy odpowiadają w zupełności wszelkim wymaganiom leczniczej i higienicznej gimnastyki, a ćwiczenia, prowadzone przez syna dr. Piaseckiego, medyka, jednego z najzdolniejszych członków „Sokoła“ krakowskiego, ścigają liczne zastępy młodzieży poci obywateli na te kursa, tak pożądane w czasach fizycznego skarlłowacenia.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjuaz lwowski. Środa 26. lipca. Teatr letni: „Syn Giboyera“, komedia w 4 akt. Angiera. Szósty gościnny występ p. Mieczysława Frenki, artysty teatrów warszawskich. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Z życia towarzyskiego. W sobotę pobłogosławiony został w kościele św. Mikołajów związek małżeński panny Wandy Rawicz Raoborskiej, z p. Stefanem Stobieckim, inżynierem Wydziału krajowego.

Dnia 20. bm. w kościele OO. Bernardynów we Lwowie odbył się ślub panny Marii Krawczykówny, córki kontrolora pocztowego, z p. Wilhelmem Jankiewiczem, asystentem pocztowym.

Nekrologia. Antoni Trompetner, towarzysz sztuki drukarskiej, członek Towarzystwa „Wzajemnej pomocy drukarzy lwowskich“, Towarz. „Gwiazdy“ i Towarz. „Kasy chorych“, przeżywszy lat 68, zmarł o 24. bm. — Dnia 19. bm. zmarł nagle na udar sercowy w Brunenthal w Bawarii, bawiący tam na kuracji sekretarz rady sądu krajowego w Glaty (Bośnia) Feliks Höflich, najstarszy syn radey i zastępcy kierownika sądu krajowego karnego p. Wilhelma Höflicha w Krakowie. Zmarły pochodził z Krakowa, studiował prawo i wstąpił początkowo na praktykę sądową w Krakowie. Przed ośmiu laty przeniósł się do Bośni, gdzie wkrótce awansował na sekretarza. — Lucyna Mierosłowska, zmarła w Krakowie d. 22. bm. przeżywszy lat 75.

Stanisław Biechoński w Żarnowcu, w małżeństwie z Krosińskimi, zmarł dnia 23. b. m. w 48. roku życia Stanisław Biechoński, uczestnik powstania 1863 roku, wychodźca z Królestwa Polskiego, jeden z najszlachetniejszych i najprawdziwszych przyjacieli oświaty wieśniaków i rozumnego postępu wszystkich warstw społecznych.

Ś. p. Biechoński w bardzo młodym wieku, bo w 17. roku życia wraz ze starszymi swoimi braćmi zaangażował się w szeregi obrońców ojczyzny. Po upadku powstania zniewolony uchodził, czas dłuższy przebywał w Anglii, Szwajcarii i Francji. Po ukończeniu naukowych studiów, zajmował się archeologią i wykazywał zarówno rzetelne znawstwo, jak i zmyślność w artykułach i rozprawach, w owym czasie ogłaszanych. Przez lat kilka był kustoszem zbiorów w Muzeum narodowym w Raperswylu. Na dni parę przed zgonem kuratorem Muzeum zamianował ś. p. Stanisława Biechońskiego honorowym członkiem w uznaniu długoletnich jego zasług. Zawarłszy związek małżeński z panną Jadwigą Czeselówną, polecił żonę w kraju zająć zażywczością szklej wyrobów wlnianych i bambusowych w Żarnowcu, osiadł w kraju na roli i wszelkimi najlepszymi siłami, powodowany jedynie szczerą miłością ludu wiejskiego, dążył do podniesienia go z wiekowego zaniedbania. Do poprawienia jego doli materialnej i jednocześnie podniesienia pod względem umysłowym i moralnym. Z pogodą w duszy, z wiarą w lepszą przyszłość nie tylko dla kątka ziemi własnej, lecz także dla całej nieszczęśliwej ojczyzny, pracował ś. p. Stanisław Biechoński bez rozgłosu, a niezawodnie nie było dobrej sprawy, w kraju podjętej, do którejby nie przyłożył ręki, dla której nie oszczędził ofiar i własnej pracy. Krosiński powiat wielką ponosi stratę przez przedwczesny zgon zmarłego obywatela. Wpływ jego i działania znać było we wszystkich chyba instytucjach i stowarzyszeniach. Jako przewodniczący rady nadzorczej towarzystwa zaliczkowego, członek wydziałów i zarządów

dów towarzystwa tkackiego, wyrobu szat liturgicznych i t. d., wszędzie zjednywał dla bezinteresownej i ofiarnej swojej pracy czesć i poważanie zarówno w sferze ziemianńskiej, jak i wśród mieszkańców Krosna i wsi.

Pogrzeb ś. p. Stanisława Biechońskiego odbędzie się w Krakowie dziś o godzinie 9. rano. Zwłoki z dworca kolejowego przewieziono i złożone będą w grobie rodzinnym na cmentarzu tamtejszym.

Kalendarz. Środa (26.): Anny matki N. M. P. Wschód słońca o godzinie 4. minut 32, zachód o godzinie 7. minut 36.

Kalendarz myśliwski. Wołno połowną na jelenie i kozły (rybaczki), płatwo wodne w ogólności. Kalendarz rybacki. W lipcu nie wolno łowić tylko raka samicy. Złowiono ryby i raki muszą mieć miarę przepisaną. Wszystkie ryby idą dobrze na wędkę, szczególnie z rana i wieczorem, po drobny deszczu i przy zamurczonym niebie.

Pogrzeb ministra wojny Bauera odbędzie się we Lwowie we czwartek 27. b. m. o godz. 4. popoł. z głównego dworca kolejowego na cmentarz Łyczakowski. Wczoraj odbyła się we Wiedniu ekspozycja zwłok zmarłego ministra z domu żony na dworze kolei północnej. Regulamin wojskowy orzeka, że zmarły osobom wojskowym, bez względu na zajmowane stanowisko należy dostawić raz 12. kondukt wojskowy, w niniejszym wypadku zatem, albo we Wiedniu, albo we Lwowie. Cesarz wyjątkowo rozporządził, że pogrzeb ś. p. Bauera odbędzie się we Wiedniu i we Lwowie z pełnymi honorami wojskowymi. To że we czwartek wyruszy na dworzec kolejowy we Lwowie cała załoga tutejsza (wszystkie pułki piechoty, obrona krajowa, konnica i artylerja z wszystkimi działami), — a to w myśl brzmienia regulaminu, który przemasza na pogrzeb ministra wojny, całą załogą odnośnie miejscowości. Kondukt będzie miał Leona Sapiehy, Kopernika, p. Marjaćkima, Bernardynskim i ul. Piekarska. Komendantem konduktu będzie generał broni (Feldzeugmeister), a nie powinien być górnodowodzący lwowskiego korpusu k. W. Windischgrätz, który zapewne przyjeżdża w tym celu z urlopu do Lwowa. Mówią także, że na wypadek, gdyby k. W. Windischgrätzowi nie pozwolił stan zdrowia na przybycie do Lwowa, dowodzić będzie konduktu generał inspektor piechoty, generał broni baron König z Wiednia.

Do Lwowa zapowiedziany jest również przyjazd generałji z całej monarchji i deputacji pułku piechoty, którego właścicielem był zmarły minister.

Zwłoki przybędą dziś wieczorem do Lwowa i pozostaną w wagonie aż do pogrzebu.

Widowa, oraz siostra zmarłego p. Hauenschildowa przyjeżdżają do Lwowa dziś rannym pociągiem. P. Hauenschildowa towarzyszy syn, sekretarz ministerjalny. Pani Bauerowa prawdopodobnie zamieszka u krewnych w Brzuchowicach.

Zjazd krosiński byłych uczniów VII. klasy lwowskiej wyż. szkoły realnej, który takową ukończył w r. 1878, odbył się we Lwowie w dniach 15. 16. i 17. bm. Z 52 uczniów zmarło 12, z pozostałych 40 przybyło 23, usprawiedliwiło swą nieobecność 15, 2 zaś nie można było odszukać. Z żyjących 40 są: inżynierami 19 (kolejow. 11, autonom. 7, prywat. 1); urzędnikami 5 (kolej. 2, autonom. 1, rządow. 4, prywat. 1); wojskowymi z powołania (oficerami i urzędnikami wojsk.) 7; rolnikami 2; naukowcami ludowymi 2; fabrykantem (chem.) 1; niezawodnym zajął 1, zaginiony bez wieści 1.

Uchwalono wydać księgę pamiątkową zjazdowi 20-letniemu wszystkich 52 kolegów, jak również, by zjazdowi nadano 5 lat się odbywał.

Przy pożegnaniu przed odjazdem dano sobie przyrzeczenie zwidzenia wraz z swymi rodzinami wstawi krajowej w przyszłym roku w lecie w terminie, bliżej przez komitet się oznaczy mającym.

W kasynie miejskiem odbyła się onegdaj wieczór piękna uroczystość, że tak powiemy familijna. Imieniny nieocenionego gospodarza kasyna, p. Włodzisława Bujnowskiego, obchodzone skromną, ale w całej pełni serdeczną uczcą. Na wstępie do szczytnej zapewnionej jadłoni powitał solenizanta wiceprezes kasyna, p. adwokat Skowroński, podnosząc, jak go lubią członkowie za jego uprzejmość, jak czczą jego charakter, jak wysoko cenią jego niezamordowaną, s świetnymi owocami uwieńczonej pracy około kasyna. W humorystycznych i poważnych toastach składano solenizantowi i jego rodzinie serdeczne życzenia — od całego towarzystwa kasynowego, od kółka śpiewaków, kręglarzy, szachistów, od pań i panów, należących do kółka amatorskiego przedstawicieli sekcyjnych. Władze p. Bujnowski bezpośrednio i pośrednio działał i działa swoim rozumem, taktem, niezamordowaną energią i niewyczerpaną uprzejmością. P. Adwokat wniósł zdrowie solenizanta od jego kolegów w Wydziale krajowym, a p. radca Misłowski wykazał, że kasyno stało się teraz dla jego członków drugim domem uciążliwym, dlatego, jako gospodarz Towarzystwa prawniczych, solenizantowi, że życzyłby oddać ubikację kasynową na zbrania tego towarzystwa. Jedynym gościem z poza grona kapeli nowego, był p. kapelmistrz Roll, którego kapela przegrwała podczas kolacji i później. Wniośiono też jego zdrowie, jako meła, który z tambour majo-

ra własną pracą i talentem dobił się swego dzisiejszego stanowiska, który zdawał ukończył nasze melodie i pieśni i szerzył je wszędzie w ewolucji utworach.

Zmiana nazwiska. Dekretem z dnia 22. lipca r. namiesztwo szewolito pp.: Stanisławowi i drowi Henrykowi i drowi Marcinowi Feintuchom z Krakowa, na zmianę rodowego nazwiska „Feintuch“ na „Szarski“.

Godność podkomorzego nadał cesarz podporucznikowi Edmundowi Gross-Sobor Rylskiemu.

Przy kopaniu kanału przy ulicy Walojej natrafiono na krągłen podziemny, prowadzący do starej zbrojowni, w którym znaleźiono kości małego dziecka.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była + 17.6°C., najwyższa + 21.4°C., najniższa + 12.6°C.

Na dziś zapowiada stacja sprężarki Sokoły politechnicznej: Wiatr będzie południowy średniej prędkości 2 m/sec.; średnia temperatura doby pozostanie około + 22°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 65 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

Z Towarzystwa oficyalistów prywatnych. Towarzystwo liczyło z końcem drugiego kwartału r. b. członków rzeczywistych 2388 z 10.445 udziałami, członków nocestników 26 z 91 udziałami, czyli razem z roczną wkładką 42.144 zł., członków wspierających 43, honorowych 10. Majątek w dziale starych zapomóg, bez wliczenia należności, wynosił gotówką 12.113 zł. 11 ct., w efektach 437.480 zł. i 2 realnościach wartości 59.550 zł. Przybyło w ciągu II. kwartału z powolatów — gotówką 11.062 zł. 2 ct., w odsetkach 5295 zł. 25 ct., zwrot za stempła 18 zł. 18 ct., do funduszu rezerwowego od emerytów, wdów i sierót 731 zł. 61 ct.

Asygnowano na wypłatę zapomóg starych (nieudolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po tych) na potrzeby administracyjne i jednorazowe dotki 24.321 zł. 20 ct.; wydano gotówką na zakupno 4 pre. oblig. prop. im. 15.000 zł., 14.916 zł. 13 ct.; zwrócono powiatom 20 zł.

Wydział centralny przysłał 5 oszokom, niezadowolnym do pracy, stałą zapomogę rocznie 307 zł. 60 ct., 8 wdowom zapomogę stałą w rocznej kwocie 472 zł. 40 ct., sierotom przy matkach czasową zapomogę rocznych 221 zł. 90 ct. i 1 sierocie bez ojca i matki zapomogę czasową w rocznej kwocie 197 zł. 90 ct. Oprócz tego udzielono w 15 wypadkach śmierci ryczałty pogrzebowe po 50 zł. w kwocie 750 zł.

Zawalenie się domu. W poniedziałek rano na ulicy Długiej pod l. 17. w Krakowie, budowany właśnie trzeciepiętrowy dom, własność p. Kochanowskiego, stolarza. Zbudowano już sklepienia trzeciego, drugiego i pierwszego piętra, skutkiem cienkości murów wewnętrznych, runęły aż do piwnicy. Z zatrudnionych przy budowie robotników dwóch do południa odstawiono do szpitala, pod gruzami odnaleziono zabitego cieślę Jana Leśniaka, ojca dwojga dzieci. Nie odnaleziono ciała jednego zabitego. Ogółem tedy dwoje zabitych, dwoje ciężko i dwoje lekko rannych. Śledztwo sądowe wyjaśni przyczynę katastrofy.

Ze Suchy donoszą, że w nocy z dnia 23 na 24 b. m. przy szczybowaniu, najeżdżał pociąg towarowy na stojący osobowy, odchodzący do Sącza; kilku nastu podróżnych odniosło lekkie kontuzje.

Podczas burz panujących w pierwszych dniach bm., utracił życie 15 włościan w rozmaitych okolicach kraju od uderzenia pioruna. Wiele osób doznało cięższego porażenia lub ogłuszenia.

Śmierć pod kołami pociągu znalazł w Zakrzewku pod Krakowem nierozpoznany dotąd mężczyzna, jak z wyglądu wnosić można, należący do sfery robotniczej. Runął się on pod koła przechodzącego pociągu na dwa kroki załedwie od nadjeżdżającej lokomotywy.

Kolej z Halicza do Tarnopola. Z Halicza donoszą, iż we czwartek przybyła tam komisja, złożona z członków Wydziału krajowego: Wereszowskiego i Sawczaka, oraz radcy namiestnictwa p. Morawetza, która ma objechać całą obojętą między Haliczem a Tarnopolem i zbadać warunki ekonomiczne, handlowe, topograficzne i t. p.

Sankcjonowanie ustawy. Fremdenblatt donosi, że cezar sankcjonował ustawę o kolejach lokalnych, uchwaloną przez Sejm galicyjski na posiedzeniu d. 13. maja br., jak niemiecki uchwałę Sejmu, wynoszącą dotację 300.000 rocznie przez lat 30, począwszy od r. 1894 na cele budowy dróg żelaznych.

Z ankiety przemysłowej we Wiedniu. W poniedziałek rozpoczęto przesłuchanie ekspertów z Galicji. Przesłuchano w tym celu delegatów z Krakowa: Armolowicza, Marka, R-hmsua, Drozdowskiego, Chmurskiego, Lenarta, Baluka, Wernera, Grafa i Patkowskiego. W kwestjach ogólnych, zdanie ekspertów było jednomyślne, natomiast w kwestji świętowania niedzieli, zdania fachowców były podzielone. Niemniej w sprawie asekuracji na wypadki słabości, wykształcenia fachowego uczniów, w czasie pracy nielicznych robotników, zdania były różne. Nakoniec oświadczył Chmurski imieniem wszystkich ekspertów, że należy utworzyć odrębne izby przemysłowe

należenia tej młodej dziewczyny? — zapytał pan Ravenau.

— Więcej, niż kiedykolwiek i nie na tej ofiarę, przed którąbym się cofnął dla dopięcia tego celu.

— Mass pan zupełną szaleństwo. Byłaby to jedyna pociecha dla zmazania smutnej przeszłości. Stuchaj pan! Nie śmiem jeszcze robić z tego wielkiej nadziei, lecz przypadek przyszedł na pomoc.

— Jak to?

— Przypominasz sobie, admirał, iż dawniej musiałem zaprzestąć bezowocnych poszukiwań... — Raczno wiście.

— Nie szło nam weale. Datując od Jersey, straciłmy zupełnie ślad tych, którym dziecko powierzono było... Masz nie żyć, a wdowa zniknęła z okolicy. Przepuszczano, iż powróciła do Francji, lecz powiawsz rybak, który je przewoził, zginął od tej pory na morzu, zatem sądziłmy, że i ono mogły uleść takiemu samemu losowi.

— Cóż dalej?

— Oż, co się stało potem. Znasz pan hrabiego Pagny?

— Z nazwiska...

— Kiedyś posiadał on wielkie posiadłości w Cotentin, a w szczególności wielki majątek przed kilkoma tygodniami i był moim klientem. Majątek ten nazywał się du Mesnil i był administrowany przez samego hrabiego, który latem zamieszkiwał pałac niedaleko od miasta. Obecnie powierzono mi uregulowanie interesów po zmarłym i powierzono mi papiery, po nim pozostałe. Właśnie tej nocy przegladalem je i pomiędzy temi, które pochodzą z du Mesnil, jeden szczegół zwrócił moją uwagę.

Pan Ravenau położył palec na arkuszu, za-

we, które miałyby to same prawa, jakie obecnie posiadają izby handlowe, a zatem prawo wyboru własnego reprezentanta do rady państwa i sejmu.

Demoralizacja w prasie wiedeńskiej. Sąd przysięgłych we Wiedniu zasądził onegdaj dziennikarza Maurycego Ehrnfelda na sześć. Mautnera na trzy, a Brahnera na cztery miesiące ścisłego aresztu z powodu obrazy moralności publicznej, popełnionej przez zamieszczenie nieprzyzwoitych notatek dziennikarskich.

Odnaczenie. Wiedejszy profesor uniwersytetu Leopold Paff i Samuel Grünhut, otrzymali tytuły radców dworu.

Przeciw choleroz. Najwyższa rada sanitarna we Wiedniu zaszczepiła na ostatnim posiedzeniu, że z powodu wzmaganiania się cholery na północno-zachodnich wybrzeżach Śródziemnego morza, muszą na południowej granicy Austrii być przedsięwzięte zaostre środki ostrożności.

Ze sfer pocztowych. Donoszą z Wiednia, że cesarz zarządził: 1. wyłączenie stanowiska wyższego dyrektora pocztowego w Gracu do V. klasy z tytułem rady dworu; 2. pomnożenie administracyjnych urzędników o jedną osobę starszego radcy pocztowego i sześć radców pocztowych; 3. pomnożenie technicznych urzędników pocztowych o jednego starszego radcy i jednego radcy budownictwa dla Wiednia; 4. utworzenie dwóch posad inspektorów pocztowych; 5. przeniesienie starszych zarządców pocztowych w Gracu, Tryescie i Krakowie do VII. rangi, jako dyrektorów urzędów pocztowych.

Na Wschód. Donosiliśmy niedawno, że t. zw. Fahrkarten Stadtbureau węgierskich kolei państwowych w Budapeszcie, urzęda wyloczając na Wschód. Jak się dowiadujemy, wycozcza ta, projektowana na 3. września br., obadziła i u nas żywe zajęcie; szłyśmy miałowicie, że zbiera się we Lwowie kółko turystów, zamierzające wziąć w niej udział. Specjalnym pociągiem wyruszy ekspedycja d. 3. września z Budapesztu do Bieki (Fium), gdzie przesiądzie się na stację „Iris“, jeden z najpiękniejszych i najelegantszych parowozów Lloyda. Podróż po tak spokojnych wodach Adriatyku i Morza Śródziemnego, przerywana będzie dla wypoczynku w kilku punktach. Sam pobyt na morzu i kąpiele w słonych jeziorach — do czego wszystko należyście przysposobiono — przyniosą nietyko przyjemność, lecz i polityk zdrowiu turystów. Na statku znajdują oni wykwalifikowane mieszkanie i pożywienie, nadeo muzykę, przyrządy gimnastyczne, czytelnik itd. Kosztą są stosunkowo bardzo skromne; oszacowano je dla klasy I. na 600. dla II. na 450 zł. Trudno chyba taniej opędzić pięciodniową wycieczkę.

Szeregowe programy wysłał na żądanie Fahrkartenbureau der kgl. ung. Staatsbahnen (Budapest, Hotel Hungaria, lub: Wien, Grand Hotel, Kärntherring).

Podatek giełdowy w pierwszym półroczu swego istnienia, a więc od 1. stycznia do ostatniego czerwca br. przyniósł w samym Wiedniu, nie licząc prowincji, przeszło 320.000. Ponieważ z podatku tego spodziewano się rocznego dochodu 400.000 zł., preto jego pobór już w pierwszym roku znacznie przewyższy spodziewaną sumę.

Kraina meż ljasów. Stanowczo Ameryka odczyniła jest najdziałwiejszych małżeństw. Furmani tam i lokaje polubiłają milionowe dziedzizki, pokójki zaś wchodzi za hrabiów i baronów. Z Chicago donoszą świeżo New York Herald: „Urodziwa Anna Whitkower przed kilku dniami jeszcze pokojową była w domu Palmerów. Obecnie jest baronową Sohberg, żoną szlachcica austriackiego. Konkury rozpołożył się rok temu w czasie pobytu barona w gościnie u Palmerów. Zesłał niedzieli baron przybył tam po raz trzeci i posubił dziesięć. Młoda para wyjechała do jednej z miejscowości kapelowych na Zachodzie.“ Według innego źródła, baron Sohberg ma być milionerem.

Dziecko ugotowane i zjedzone. O strasznej, niebywale wstrętnej zbrodni, donoszą z Lille dnia 19. lipca b. r. Zandarmeria wioski belgijskiej Waterloo, zatrzymała rzeknicą Ludwika Grimprez, liczącego lat 27 i Florę Lezy, liczącą lat 21, którzy zamieszkiwali wspólnie we wsi Petit Paris. W lutym Florea Lezy wydała na świat dziecko. Grimprez, wzięwszy małżeństwo do siebie, zamordował je, tamięno krajem uderzeniem o kolana swe. Chcąc pozbyć się ciała, rozkazał stającemu swemu, Piorowi Tanghe, aby tenże zaniósł je do kanału, lecz parobek stanowczo odmówił; wówczas pan starał się wymóc to na nim, ofiarowaniem 50 franków, lecz i tym razem Tanghe odmówił. Grimprez, zaturyszy tedy dziecie w kotle, ugotował je, następnie przysiadawszy paszlet, sprzedawał je w jatce swej. Płotr Tanghe podczas obydnej operacji schwytał pana swego na gorącym uczynku. Grimprez groził, iż zabije go, jeżeli wiadomości władzą o przestępstwie. Kilka dni temu, wstąpił sprzeczek, jaka zasła między nimi, skutkiem czego przestępstwo, częścią zaś z obawy, aby nie podjęrywano go o współdziałal, doniósł władzy o tym obydnyim czynnie rzecznika i jego współzietki.

pisany kolumnami cyfr przez nieboszycę, mówiąc do admirała.

— Proszę przeczytać... Na twarzy marynarza odbiło się szał niewie.

Pomiędzy przychodami zamieszane było: „Od Periny Gaudet lub Yandet za wynajęcie roczne domu przy drodze sto dwadzieścia franków“.

— Kiedy robiono ten rachunek? — pytał admirał.

— Przed dwoma laty... — A potem?..

— Potem nie ma już żadnej wzmianki w rachubach o dochodzie z tego domu srezną malej wartości.

— Gdzieś to jest ten du Mesnil?.. — O trzy kilometry od Cherbourg... — Zatem to tam się schroniły po powrocie z Jersey?..

— Prawdopodobnie, tembardziej, iż wynajęcie takiej lepianki zgadza się z ich środkami... P. Ravenau rozbiłarł z całym spokojem wszelkie za i przeciw sytuacji, wykazując szarem jej że i dobre strony.

— W każdym razie należało jechać... upewnić się... szcasyć... Mówiąc to, z uwagą śledził admirała. Marynarz stuchał, gryząc wargi z niecierpliwością.

— Sam pojedą bez straty czasu — zawołał nagle. — Zrob mi pan małą notatkę... Le Mesnil, domek koto drogi.

— Z miłą chęcią. Lecz upokój się hrabio... Cóż tam saszło takiego?..

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z naszych zdrojowisk.

Zakopane 22. lipca. Uroczy nasz zakątek tatrański, w którym dotychczas spokój i zgoda zawsze święty swój tryumf, stał się od pewnego czasu widownią niezbyt miłych waśni i stargów między gośćmi z jednej, a komisją klimatyczną z drugiej strony. Skargi gości dadzą się streścić w następujących punktach:

Także powiększyła komisja niesłusunkowo wysobę, podatki od pomieszczeń wygórowane i nieproporcjonalnie rozłożone — w zamian zaś za te ofiary nie tylko nie postarano się o wygody i o uprzyjemnienie pobytu gościom, lecz jakby na sztyderstwo podjęmowano im to korzyści i te wygody, jakich dotychczas doznawali. Komisja klimatyczna, a raczej niektórzy jej członkowie — bez porozumienia się z innymi przed ukonstytuowaniem się komisji, poczynili cały szereg uchwał korzystnych dla jednostek, ale dla gości i przyszłego rozwoju Zakopanego wręcz szkodliwych. Zerwali dobre dotychczas stosunki z Towarzystwem tatrańskim tak, że odąd goście nie mają wstępu do lokalności kasyna tatrańskiego, nie mogą korzystać z czytalni, ani słuchać muzyki.

Most na Modrzewioje (z winy nie wiadomo, czy stacji, czy delegata drogowego Wydziału krajowego), dotychczas nie naprawiony z wielką szkodą dla gości i mieszkańców, stan dróg nie zmienił się na lepsze,

Pan de Vitray! — zawołał. — Jesteś pan zatem w Paryżu?

— Od trzech dni.

Pan Ravenau nacisnął sprężynę dawonka. Natychmiast zjawił się służący, podobny do zakrzystjana kościelnego.

— Paskalu — rozkazał pan, siadając napowrót — podaj panu hrabiemu krzesło, zamknij drzwi i pozostaw nas samych. Jeżeli ktoś przyjdzie do mnie, nie przyjmujcie nikogo. Uprzedź o tem odźwiernego.

Po bliższem przyjrzeniu się, fiszjonmija pana Ravenau jest bardzo wyrazista. Wiek jego jest jemu tylko wiadoma tajemnica, chociaż stary klienci pamiętają go, przy tem samym biurku siedzącego, jeszcze w roku 1845, a jednak patrzac na jego twarz pogodną bez smarszcek, na gęste siwe włosy, naturalnie wijące się, jakie nosili artyści z czasów Ludwika Filipa, nie można mu przypisywać lat starca, to jest wieku, który napewno przisadał.

Co zaś szczerzej uderzało na tej inteligentnej twarzy, to wyraz chłiwiej dobroci, przebaczącej, pobłażliwej, nabityj długoletniem życiowym doświadczeniem, która wiele rozumie i zna wiele.

— Cóż tam nowego słysząc, admirał? — odezwał się dobroduszenie, jak tylko pozostali sami.

— Nie ma nic nowego.

— Przeciwnie... od czasu kiedyśmy się widzieli po raz ostatni, dostał się pan nominację na wiceadmirała... Ładnie brzmi... Masz pan być zadowolony?

— Tak, trochę.

— A teraz ośmielam się dać panu pewną radę...

— Właśnie przyszedłem jej o pana szukać

— Oż, radzę, abyś pan nie szukał już większej obawy...

— Dla czego?

— Aby pomyśleć o osobistem szczęściu, i...

— Dokończ pan...

— I o szczęściu drugich.

Pan de Vitray westchnął głęboko.

— Lecz jeżeli niepodobna być szczęśliwym?

— Kto to wie... a nuż to możebne... Czy pan hrabia przypomina sobie powierzona mi sprawę?

— I to tak dawno.

— A jednak do tej pory nieśmy nie odkryli.

— Właśnie o tem chciałem z panem mówić.

— Więc zawsze pan myślał o niej?

— A oży mógłbym zapomnieć? Przeszłość mi ciężko nieustannie... i właśnie chcę pana prosić o zrobienie ostatniego wysilenia.

Pan Ravenau chytrze się uśmiechnął.

— Bardzo jestem szczerliwy, widząc pana w podobnem uposobieniu — odparł.

— Dla czego?..

— Możemy natrafnić na szczęśliwą chwilę.

— Czy wiesz pan co nowego? — zapytał żywo admirał.

— Nic wielkiego.

— Odnalazł się pan ślad?..

— Zaledwie pewną wskazówkę...

— Jak dawno?..

— Wczoraj.</



Drobne ogłoszenia.

Daniasienia rozmaite

Mlechy Kowalskie wyrobu krajo- wego (siwej budowy) po zł. 28, poleca Piotr Chrząstowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Chusteczki do nosa płócienne, ze szlaczkami, białe i niebieskie, z krawędziami, fartuski, spodnie wełniane, perkalowe, satynowe i jedwabne, poleca Karol Matias, przedmiot Wilhelm 5y, do: Lwów, plac Marjański 1. 4.

Ekonom, kawaler, poszukuje posady. Adres: Zarząd dóbr Borsowiec, p. Nizankowice. 560

Apteka w Samborze, pod złotym orłem, jest z wolnej ręki do wydzierżawienia. Wiadomość u właściciela.

Cukiernia Józefa Sienkowskiego w Tarnowie posiada udzielnego submiasta. 597

Portfelny legonakcia od 60 do 300 zł, pianina od 150 zł, cytry konwertowe, stoliki, pułty najtańsze, Zuliński go 6 parter. Kalinowski.

Najprzekonywajęcej, najtańsze i najczystsze ze wszystkich znanych systemów patentowan... Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Kapelusze i Cylindry Plessa i Angielskie, sprzedają najtaniej S. Gaietel i J. Chlebownik we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

Hafny na kanwie, suknie, atłase, plu wszelkie przybory do haftów, włóczki, nitorele, bawełny francuskie, kanwy, jasy, juty, kongres, poleca najtaniej Mikołaj Ludwik, Lwów, ul. Halicka 14.

A. dolf Pinkas, artysta malarz. Za marstynów. Ulica Jana Trzeciego 355.

Młody magistrat pomocnik, do brzo polecony znajduje pomieszczenie od 1. września w apt. ce E. Denkera w Leżajsku. 591

Kamienica nowa, narożna z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość: Zamostkiego 2, drzwi 4. 590

Większej apteki poszukuje się do kupna. Złozoszenia przyjmuje Karo Horitza, apteka p. Schwarz, Przemyski.

Tutki cygarowe niepalone, z najlepszej bibutki francuskiej 1000 sztuk od 1 zł. poleca fabryka F. Nizankowskiego, Lwów, Hotel Żorja. Opakowanie gratis. Pray odbiorze 5000 sztuk franco. 175

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

W Krynicy do sprzedania Wille pod złotą bramą. Wiadomość: Władysław Kamiński, Krynica. 574

PONCZOCHY... SKARPA... JANA HIEDLIA... W LWOWIE

Mężczyzna inteligentny, średniego wieku, pozosta- jący dłuższy czas przy Urzędzie podatko- wym, obznajomiony gruntownie z ma- nualną kancelaryją, biegły w rachun- kowości, władający językami polskim, ruskim i niemieckim w mowie i piśmie. Poszukuje zajęcia biurowego, gu- wernera, zarządcy do interesu lub go innego. Posiada chlubną świadectwa i polecenia. Łaskawe zgłoszenia posła- restanta „Wdowiec“ Lwów.

PIEKNA CERA KOBIET... Od 1847 radeu preparat nie został jeszcze wynalaziony który mógłby być w porównaniu z wodą wy- wierzaną z KWIATÓW LILIO- WYCH przez P. PLANCHAIS... W PARYŻU dla utrzymania PIELNOCY cery, dla spędzenia PIĘKNOY LISZCZY

HERBATĘ ROSYJSKA z plantacji Spółki Rosyjskiej... Herbata Ceylon 1/2 kilo zł. 1.80. Wydmienione okruszki 1/2 kilo zł. 1.60 i 1.25 - poleca

Malwiny Sosnowskiej Kraków, Krupnicza 15 (Odsprzedajemy stowosny rabat).

2 wagi mostowe po 50 centnarów (kgr. 4000), całkiem nowe i nieużywane, pochodzące ze sławnej fabryki Buganyi & Comp., silnie zbudowane, z żelaznymi trawersami, skalą i ruchomą wagą, niezbędne dla każdego większego przedsiębiorstwa, browaru, gorzelnii, gospod. rzem. a gmin'ie i kopalni, pod grzywną zł. 100 urzędo- wanie polecone, tudzież

2 wagi do wazenia bydła każda na kgr. 1.000, nowe i nieużywane, bardzo dokładne, w każdej stajni opaso- wej niezbędne, ze skalą i ruchomą wagą, z poręczami i schodami, z łojem samy sławnej fabryki pochodzące, urządzone cechowane, pojedynczo, dla braku miej- sca bardzo tanio do sprzedania.

Eisenmöbel und Waagen-Lager I. Seilerstraße 12, im Hofgebäude rechts in Wien. 1594 1-12



SKŁAD KAWY Artura Kościńskiego pod godłem 1071... „SYRIUSZ“ we Lwowie, ul. Ossolińskich 111, wódkę także z młocj Ciohej poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtowych.

EXPRESS Maszynka do rablonia masła z nieszkodliwego metalu sporządzona w 15tu minutach świeże masło Nr. I. 5 litr. objętość 8-11.50 Nr. II. 10 " " " " 11-15.00 Nr. III. 20 litrów objętości " " 15-20.00 Nr. IV. 30 " " " " 20-25.00 Nr. V. 50 " " " " 25-30.00

VICTORIA Szybkiwarok patentowany 1 sztuka z przepisem użycia... z 2. ENTREPRISE Amerykańska maszynka do olekania młocj 1 szt. 1.20

RAPID Aparat patentowany do olekania piwa, wina i p. pływów. 1 sztuka... z 2. COLUMBIA Maszynka do rablonia lodów nadzwyczaj elegancko wykończona na 4 osoby 2/10 litra... z 2. 6.50 na 8 osób 2/10 litra... z 2. 9.20 na 16 osób 1/10 " " " " 13-15.00

Albin Krajewski Wiedeń, IV. Hauptstrasse 51. Uwaga: Oprócz tn wymiary, dostarcza wszystkie go, osęgo tylko kto sądzi. Farby, laktery i wszelkie przybory lakiernicze i malarskie do kąd o go malowania sąwmo na skła- dzie. Wyjątkowe samiki na ledzanie od- wrotnie, gratis i franko. 1898 1-7

OSTRZEŻENIE przed fałszerstwem! Sprzedają tylko w zielone opieczetowanych i niebiesko otykietowanych pudełkach. Białe pastylki do trawienia. PASTYLKI DE BILIN. Znakomity środek przeciw ploceniu szagi, katarom żołądkowym i utrudnieniu trawienia szczególnie.

L. Lusora Plaster dla turystów! Powie i szybko działający środek przeciw nagmiotkom odciekom, t. s. twardej skro- rze na podniebnie i płocie, przeciw brodawkom wosliwym i twardym zł. roziom skórnym. 5 sztuk poręczna. Do nabycia w aptekach. W głównym składzie roszytkowym Apteka L. Schwenka w Wiedniu pod Wiedniem. Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli hafdy przepie użycia i każdy plaster zaopatrzony jest obok sto- lęzą marką ochronną i podpisem: należy proto baczyć na to i fałszy- hazy strzedać napowrót.

OGŁOSZENIE LICYTACYJNE.

Celem wydzierżawienia dochodów mylnicznych na drogach krajowych na rok 1894, ewentualnie zaś po koniec roku 1896, przeprowa- dzone będą w właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne.

Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie w.sakże pomiędzy 10tym września a 10tym października b. r.

Wykaz stacyj mylnicznych wystawionych na licytację w roku 1893.

Table with columns: L. porz., Droga krajowa, Powiat, Nazwa stacji, Cena wywołania zł. w. a., Uwaga. Lists various stations like Kraków-Chełmek, Nowy Targ-Zakopane, Zakliczyna-Sącz-Niedzica, etc.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 10go września b. r., to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie oferty na każdą stację mylniczną wykazem objętą. Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą. Na koprecie oferty wymieni podający nazwę stacji, o której dzierżawę się ubiega. Jednocześnie z powołaniem się na wraesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczetowaną i z oznacze- na niej stacyj mylnicznej, złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania. Bliższa wiadomość o warunkach licytacyjnych powzięć można w Dep. IV. Wydziału krajowego lub też w kancelarych Wydziało- powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim. We Lwowie, dnia 30. czerwca 1893 r. Chudzikiewicz.

Paryż od 1. 30 ct. Paryżki burakowe od 1. 30 ct. Dywany od 1. 20 ct. 1. 70 ct. 1. 70 ct. 1. 70 ct. Filja w Krynicy pod „Orlem“.

SYNAPIZMY RIGOLLOT... ŚRODEK DOGODNY, PEWNY, SILNIE ODPORUWAJĄCY NA ZEWNĄTRZ NIEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU

J. WYCHERA, we Lwowie, ulica Gródecka 1. 47. Wszelkie reperacje różnych maszyn i części maszyn wykonują stannia i tanio.

PIGULKI BLANCARDA... Wydział krajowy, Warszawa, ul. Miodowa 10

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najtańszym kursie sa gotówkę Losy Tureckie. Ciągienie 1. sierpnia. Główna wygrana 600.000 franków.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4%, z 30 dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1008 1-7 Dyrekoja.